29:17 *erudi filium tuum et refrigerabit te et dabit delicias animae tuae*

Teach your son
and he will preserve you,
and give delights
to your soul.

29:18 *cum prophetia defecerit dissipabitur populus qui custodit legem beatus est*

When prophecy vanishes
a people is scattered;
one who keeps *the* law
is blessed.

29:19 *servus verbis non potest erudiri quia quod dicis intellegit et respondere contemnit*

A slave
cannot be taught
by words,
because he understands
what you say
and refuses to respond.

29:20 *vidisti hominem velocem ad loquendum stulti magis speranda est quam illius correptio*

Have you seen *a* man
quick to speak?

Foolishness is
more to be hoped for
from him,
than correction.

29:21 *qui delicate a pueritia nutrit servum suum postea illum sentiet contumacem*

One who
tenderly nourishes
his slave
in childhood,
afterwards will feel
his disobedience.

29:22 *vir iracundus provocat rixas et qui ad indignandum facilis est erit ad peccata proclivior*

An angry man
provokes brawls,
and one who
is easily indignant
will be inclined
to sin.

29:23 *superbum sequitur humilitas et humilem spiritu suscipiet gloria*

Humility
follows arrogance,
yet fame will sustain
the humble in spirit.

29:24 *qui cum fure partitur odit animam suam adiuramentum audit et non indicat*

One who shares
with *a* thief
hates his *own* soul;
he hears *an* oath
but does not answer.

29:25 *qui timet hominem cito corruet qui sperat in Domino sublevabitur*

One who fears man
will quickly fall;
one who hopes

in *the* Lord
will be lifted up.

29:26 *multi requirunt faciem principis et a Domino iudicium egreditur singulorum*

Many seek *the* face
of a prince,
yet *the* judgment
on each one
comes forth
from *the* Lord.

29:27 *abominantur iusti virum impium et abominantur impii eos qui in recta sunt via*

The fair man
detest *the* lawless man,
and *the* lawless detest
those who are
in *an* honest way.

Beginning of Chapter

Chapter 30

[Return to Table of Contents](#)

Words of the Gatherer

30:1 *verba Congregantis filii Vomitis visio quam locutus est vir cum quo est Deus et qui Deo secum morante confortatus ait*

The words of the Gatherer,
son of *the Vomiter*⁴⁵.
The vision which a man spoke,
a man with whom *the* Lord is,
and who is comforted,
because *the* Lord is with him.

He says,

30:2 *stultissimus sum virorum et sapientia hominum non est mecum*

'I am *the* stupidest
of men,
and human wisdom
is not with me!

30:3 *non didici sapientiam et non novi sanctorum scientiam*

I did not learn wisdom
or understand knowledge
of *the* holy.